UBND TỈNH LẠNG SƠN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ XÂY DỰNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /TB-SXD Lạng Sơn, ngày     tháng 8 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc tổ chức sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động

xây dựng trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024 (đợt 7)

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ Quy

định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 38/2022/TT-BTC ngày 24/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài

chính quy định mức thu,chế độ thu, nộp lệ phí cấp giấy phép hoạt động xây dựng;

lệ phí cấp chứng chỉ hành nghề kiến trúc sư;

Căn cứ Quyết định số 1191/QĐ-BXD ngày 28/11/2023 của Bộ trưởng Bộ

Xây dựng về việc ban hành Quy định về chi phí sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề

hoạt động xây dựng

Trên cơ sở tổng hợp phiếu kê khai của các cá nhân tham dự sát hạch, Sở

Xây dựng thông báo tổ chức sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây

dựng trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024 (đợt 07), như sau:

1. Địa điểm sát hạch: Phòng sát hạch tại tầng 3 Sở Xây dựng, địa chỉ số 71,

đường Nhị Thanh, phường Tam Thanh, thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn.

 2. Thời gian:

 - Thời gian sát hạch: 01 ngày, bắt đầu từ 8 giờ 00 phút, ngày 17/8/2024 (thứ

Bẩy).

 - Các thí sinh tham dự sát hạch đến trước 15 phút so với thời gian sát hạch;

Cá nhân đến muộn quá 15 phút sẽ không được tham dự sát hạch.

 3. Nội dung sát hạch

 3.1. Trường hợp cá nhân đề nghị cấp mới; điều chỉnh, bổ sung lĩnh vực,

nâng hạng chứng chỉ hành nghề thì đề sát hạch bao gồm 05 câu hỏi về kiến thức

pháp luật (bao gồm pháp luật chung và pháp luật về xây dựng theo từng lĩnh vực)

và 20 câu hỏi về kiến thức chuyên môn có liên quan đến lĩnh vực đề nghị cấp

chứng chỉ hành nghề, số điểm tối đa cho mỗi đề sát hạch là 100 điểm, trong đó

điểm tối đa cho phần kinh nghiệm nghề nghiệp là 80 điểm, điểm tối đa cho phần

kiến thức pháp luật là 20 điểm. Cá nhân có kết quả sát hạch phần kiến thức pháp

luật tối thiểu 16 điểm và tổng điểm từ 80 điểm trở lên thì đạt yêu cầu để xem xét

cấp chứng chỉ hành nghề.

 3.2. Trường hợp cá nhân được miễn sát hạch về kiến thức chuyên môn thì đề

sát hạch bao gồm 10 câu về kiến thức pháp luật, số điểm tối đa cho mỗi đề sát hạch

2

là 40 điểm. Cá nhân có kết quả sát hạch từ 32 điểm trở lên thì đạt yêu cầu để xem

xét cấp chứng chỉ hành nghề.

 3.3 Hình thức sát hạch: việc sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề được thực

hiện theo hình thức trắc nghiệm trên máy tính; Câu hỏi trắc nghiệm được lấy ngẫu

nhiên từ bộ câu hỏi ban hành kèm theo Quyết định số 702/QĐ-BXD ngày

09/6/2021 của Bộ Xây dựng về việc công bố điều chỉnh Bộ câu hỏi phục vụ sát

hạch cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng được đăng tải công khai trên

trang web https://moc.gov.vn/ hoặc trên trang web của Sở Xây dựng tỉnh Lạng Sơn

(phần Thông báo): http://soxd.langson.gov.vn.

 4. Nội quy sát hạch

4.1. Cá nhân đến dự sát hạch xuất trình giấy tờ hợp pháp (có ảnh) chứng

minh mình đúng với cá nhân được tham dự sát hạch để Bộ phận sát hạch kiểm tra,

đối chiếu.

4.2. Các cá nhân khi tham gia sát hạch chỉ được mang vào phòng sát hạch

bút viết, bút chì, tẩy, thước kẻ, thước tính, máy tính bỏ túi không có chức năng

soạn thảo văn bản và không có thẻ nhớ.

4.3. Bộ phận sát hạch phổ biến các nội dung, quy định liên quan đến kỳ sát

hạch trước khi cá nhân vào tham dự sát hạch.

4.4. Thời gian thực hiện sát hạch được tính từ thời điểm cá nhân đăng nhập

thành công phần mềm sát hạch và xác nhận thực hiện sát hạch.

4.5. Kết quả sát hạch của cá nhân được in ra 02 bản ngay sau khi kết thúc bài

sát hạch, có chữ ký của cá nhân và chữ ký xác nhận của đại diện Bộ phận sát hạch

trong đó: 01 bản giao cho cá nhân, 01 bản do Bộ phận sát hạch tổng hợp, lưu kết

quả sát hạch. Kết quả sát hạch được bảo lưu trong thời gian 12 tháng kể từ ngày

sát hạch để làm căn cứ xét cấp chứng chỉ hành nghề.

5. Chi phí sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng

5.1. Chi phí sát hạch

- Chi phí sát hạch do Sở Xây dựng tổ chức cho cá nhân trên địa bàn tỉnh Lạng

Sơn là 350.000đ/lượt sát hạch được quy định tại Quyết định số 1191/QĐ-BXD

ngày 28/11/2023 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng về việc ban hành Quy định về chi

phí sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng.

5.2. Hình thức nộp lệ phí: nộp bằng tiền mặt tại phòng Kế toán (tầng 1) - Sở

Xây dựng. Địa chỉ: Số 71, đường Nhị Thanh, phường Tam Thanh, thành phố Lạng

Sơn, tỉnh Lạng Sơn.

5.3. Lưu ý:

- Thời gian nộp chi phí sát hạch: trong giờ hành chính (nộp trước ngày sát

hạch).

- Chi phí sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng không hoàn

trả trong mọi trường hợp.

- Sau khi các cá nhân dự sát hạch hoàn thành nghĩa vụ nộp lệ phí và có

trách nhiệm rà soát lại các thông tin liên quan đến từng cá nhân. Sở Xây dựng sẽ

http://soxd.langson.gov.vn/

3

tổng hợp gửi Cục quản lý Hoạt động xây dựng - Bộ Xây dựng cấp cho mỗi cá

nhân một mã số dự sát hạch.

- Các cá nhân dự sát hạch mang theo 02 ảnh màu cỡ (4 x 6)cm có nền màu

trắng (sau khi có kết quả sát hạch đạt, nộp ảnh cho Sở Xây dựng).

6. Danh sách dự sát hạch

- Danh sách dự sát hạch: theo Biểu danh sách kèm theo Thông báo này.

- Đề nghị các cá nhân trước khi vào phòng sát hạch rà soát lại thông tin về

bản thân tại Biểu danh sách và thông tin đăng tải tại trang web của Sở Xây dựng

http://soxd.langson.gov.vn tránh sai sót về các thông tin liên quan. Đồng thời chịu

trách nhiệm về thông tin, nội dung đăng ký sát hạch (theo tờ khai đăng ký sát hạch

đã gửi Sở Xây dựng tổng hợp), phù hợp với dự kiến đề nghị cấp chứng chỉ hành

nghề.

Mọi thông tin liên quan đến việc sát hạch, đề nghị liên hệ: đồng chí Vũ Thụy

An, số điện thoại 0915.494.280 để được hướng dẫn, thực hiện.

7. Tổ chức thực hiện

- Trưởng phòng Phòng Quản lý xây dựng có trách nhiệm tổ chức thực

hiện sát sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng trên địa bàn

tỉnh Lạng Sơn năm 2024 (đợt 07) theo đúng quy định; phân công nhiệm

vụ cụ thể cho các chuyên viên phòng Quản lý xây dựng tổ chức thực hiện sát

hạch đảm bảo đúng quy định.

- Thanh tra Sở cử cán bộ tham gia giám sát cuộc sát hạch.

- Văn phòng Sở: giao chuyên viên phụ trách tin học chuẩn bị phòng sát hạch

và hệ thống máy tính đáp ứng yêu sát hạch; giao Kế toán Sở Xây dựng thu chi phí

sát hạch của các cá nhân theo quy định.

Sở Xây dựng trân trọng thông báo./.

 KT. GIÁM ĐỐC

Nơi nhận: PHÓ GIÁM ĐỐC

- Các cá nhân theo Biểu danh sách kèm theo;

- Lãnh đạo Sở;

- Website Sở XD;

- Phòng QLXD, VP, TTra Sở (thực hiện);

- Kế toán trưởng (thực hiện);

- Lưu: VT, QLXD (VTA).

 Trương Trung Hiếu

http://soxd.langson.gov.vn/

		2024-08-12T20:15:11+0700
	Trương Trung Hiếu

		2024-08-13T07:15:03+0700

		2024-08-13T07:15:03+0700

		2024-08-13T07:15:03+0700